债券简称 18 杭金 03、18 杭金 04、20 杭金 01、21 杭金 01

、22 杭金 01、22 杭金 02、22 杭金 03、22 杭金

04、23 杭金 01

名称 中信建投证券股份有限公司

办公地址 北京市东城区朝内大街 2 号凯恒中心 B 座二层

联系人 方君明

联系电话 010-85156322

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

杭州市金融投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

37

债券代码 248.SH、143250.SH、175423.SH、188900.SH、

185483.SH、185487.SH、185976.SH、

138606.SH、115140.SH

债券简称 18 杭金 03、18 杭金 04、20 杭金 01、21 杭金 01

、22 杭金 01、22 杭金 02、22 杭金 03、22 杭金

04、23 杭金 01

名称 上海新世纪资信评估投资服务有限公司

办公地址 上海市黄浦区汉口路 398 号华盛大厦 14 楼

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一）会计政策变更

执行《企业会计准则解释第 15 号》中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或

者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”的规定。

2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会[2021]35 号），

其中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外

销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。执行解释 15 号

的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

（二）会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

（三）前期会计差错更正

公司联营企业中策橡胶集团股份有限公司进行前期差错更正，公司根据对中策橡胶集

团股份有限公司持股比例，对长期股权投资及相关科目采用追溯重塑法进行调整。

上述差错更正事项对公司 2021 年度合并财务报表项目的影响如下：

单位：元

杭州市金融投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

38

项目 调整前余额 调整后余额 调整数

长期股权投资 14,084,759,542.45 13,994,793,081.78 -89,966,460.67

资本公积 2,406,241,407.04 2,391,072,141.50 -15,169,265.54

其他综合收益 129,059,834.20 129,023,369.12 -36,465.08

盈余公积 787,112,487.84 779,636,414.83 -7,476,073.01

未分配利润 6,892,667,419.14 6,825,382,762.10 -67,284,657.04

投资收益   4,387,584,089.23   4,354,874,039.85 -32,710,049.38

对公司 2021 年度母公司财务报表项目的影响如下：

单位：元

项目 调整前余额 调整后余额 调整数

长期股权投资 38,975,170,179.83 38,885,203,719.16 -89,966,460.67

资本公积   2,455,450,020.53   2,440,280,754.99 -15,169,265.54

其他综合收益 -12,226,923.85 -12,263,388.93 -36,465.08

盈余公积   789,226,217.99   781,750,144.98 -7,476,073.01

未分配利润   2,832,414,778.40   2,765,130,121.36 -67,284,657.04

投资收益 2,135,107,400.27 2,102,397,350.89 -32,710,049.38

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

子公司名

称

子公司主

要经营业

务及其开

展情况

子公司营

业收入

子公司总

资产

子公司净

利润

变动类型

（新增或

减少）

新增、减

少原因

杭州金投

维格投资

合伙企业

（有限合

伙）

投资管理 0.00 0.002 2.88 减少 注销

相关事项对公司生产经营和偿债能力的影响：

杭州金投维格投资合伙企业（有限合伙）不再纳入公司的合并范围对公司的生产经营和偿

2 截至 2022 年末，该公司已注销。

杭州市金融投资集团有限公司公司债券年度报告（2022 年）

39

债能力不会产生重大不利影响。

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产